PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

MENSAGEM N.º 032/2024

Cabo Verde (MG), 17 de junho de 2024.

Senhor Presidente:

Ao tempo em que cumprimentamos cordialmente
Vossa Excelência, estamos encaminhando a esta Casa, respostas aos
pedidos e questionamentos dos(as) senhores(as) Vereadores(as),
constantes do OFÍCIO Nº 063/2024, como segue:

Vereador Daniel Galdino Barbosa Filho:

A) Requer uma resposta concreta da administração
sobre a instalação e funcionamento da máquina para produção de

bloquetes...

A) Já foi determinado ao Setor de Engenharia a
elaboração do Projeto de barracão para licitarmos a obra e instalar a

máquina.

Vereador João Paulo de Morais:

A) Requer que sejam reinstalados os
equipamentos da academia ao ar livre que ficava na pracinha entre a

Rua Rio de Janeiro e Rua Vargem São José, no Bairro Chapadão...

A) Os equipamentos estão sendo pintados esta

semana para serem recolocados no local. Informamos ainda que está
sendo feito um projeto de ampliação, modernização da Praça e, será

instalado mais equipamentos no ambiente.

Vereador Pedro Sérgio Aparecido:

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

A) Requer informações sobre a continuação dos
serviços de instalação de extensão de rede de iluminação pública em

algumas ruas no Distrito de São Bartolomeu de Minas...

B) Requer informações sobre a finalização da obra
de construção do muro da quadra de esportes do Distrito de São

Bartolomeu de Minas...

C) Requer que seja realizada roçagem da grama
de futebol do Distrito de São Bartolomeu de Minas... tratorzinho a

disposição...

A) Tomamos todas as providências para readequação
dos Projetos iniciais e execução das obras. Estamos aguardando aprovação

por parte da Cemig.

B) Término da obra em fase de licitação.

C) Vamos executar em breve.

Vereadora Vanda Célia da Silva:

A) Requer, a pedido dos moradores da Rua
Ernestino Aristides Pereira, Bairro Olaria, que seja providenciado

acesso para veículos no entroncamento com a Rua Vereador Antônio
Firmino de Carvalho, pois os moradores do local não conseguem sair

com seus veículos devido ao meio fio alto...

B) Requer que seja pintada uma faixa de
pedestres ou construído redutor de velocidade com elevação na Rua

Prefeito Carlos de Souza Filho...

A) Devido a grande declividade e falta de visibilidade,

a rua foi projetada para ser “sem saída”. Vamos pedir para que se faça
uma análise da questão do ponto de vista da visibilidade para motoristas e
pedestres.

B) Estamos aguardando a solicitação já feita, a AMARP

virá executar o serviço de pintura de ruas.

Vereador Vanderlei Aparecido Braga:

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCaabboo  VVeerrddee
EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

Av. Oscar Ornelas n.º 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000
Data fundação: 15/08/1762 - Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page  www.caboverde.mg.gov.br   E.mail  caboverde@caboverde.mg.gov.br

A) Requer informações sobre a finalização de
instalação de iluminação no Loteamento São Francisco, do Distrito de

Serra dos Lemes...

A) Projeto de ampliação já enviado a CEMIG,

aguardando aprovação e inclusive já providenciamos o Aditivo ao Contrato
junto a Empresa.

Vereador Vitor Espedito Megda:

A) Reitera pedido de providências quanto a um
grande buraco existente na curva da estrada do Bairro Coelhos,

próximo a uma mina d´água e da propriedade do Sr. César

Eduardo...

B) Reitera pedido de instalação de lixeira maior

próximo a escola do Bairro Coelhos...

A) As providências serão tomadas em breve, inclusive
será feito também reparos, próximo a residência do senhor Toninho do
Gentil.

B) Na próxima semana será instalada a lixeira, um

pouco mais afastada da unidade de saúde.

Cordialmente,

Cláudio Antônio Palma

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo senhor Vereador:
Luiz Carlos Ribeiro

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Praça São Francisco de Assis, 02 - centro

CABO VERDE – MINAS GERAIS.

http://www.caboverde.mg.gov.br/
mailto:caboverde@caboverde.mg.gov.br

	MENSAGEM N.º 032/2024
	Luiz Carlos Ribeiro
	PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL